
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE URBANISTICA E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  347  del  25/03/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMARINI GERMANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ANGELETTI LATINI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Ordinanza commissariale n. 23 del 05/05/2017e ss.mm.ii. Messa in sicurezza della Chiesa dei SS Dionisio, Eleuterio e Rustico
(S. Dionigi) sita nel Comune di Borgo Velino (RI) – Codice Opera BE_M_001_2017. Rettifica parziale del decreto
dirigenziale n. A00047 del 21/01/2019 di autorizzazioneall'intervento e concessione del contributo, a favore della Diocesi di
Rieti in qualità di soggetto attuatore dell'intervento, ai sensi degli artt. 4 e 5 dell'Ordinanza commissariale n. 23/2017 e
ss.mm.ii..  CUP: C46F18000000001-CIG: 75622240AA

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00339 25/03/2020



OGGETTO: Ordinanza commissariale n. 23 del 05/05/2017e ss.mm.ii. Messa in sicurezza della 

Chiesa dei SS Dionisio, Eleuterio e Rustico (S. Dionigi) sita nel Comune di Borgo Velino (RI) – 

Codice Opera BE_M_001_2017. Rettifica parziale del decreto dirigenziale n. A00047 del 

21/01/2019 di autorizzazioneall’intervento e concessione del contributo, a favore della Diocesi di 

Rieti in qualità di soggetto attuatore dell’intervento, ai sensi degli artt. 4 e 5 dell’Ordinanza 

commissariale n. 23/2017 e ss.mm.ii.. 

CUP: C46F18000000001-CIG: 75622240AA 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazionicolpite dagli eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello 

stato di emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 

10 febbraio 2017,  

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91,  

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018,  

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 

2018, n. 89 

- la Legge n. 145 del 2018 avente ad oggetto“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” con il quale il termine 

della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del D.L. 189/2016 e s.m.i. viene 

prorogato fino al 31 dicembre 2020; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 

dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, 

Pagina  2 / 6



Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 

tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, 

Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto 

legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito, all’Ing. 

Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta 

regionale del Lazio con deliberazione n. 368 del 10/07/2018; 

VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00003 del 26/02/2019 e n. V00007 del 28/06/2019, con i quali è 

stato prorogato, all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, 

Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, l’incarico ad interim di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, a seguito dei nulla 

osta espressi dalla Giunta regionale del Lazio, rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 

19/02/2019 e n. 394 del 20/06/2019; 

VISTO il Regolamento della conferenza regionale di cui all’Ordinanza del Commissario 

Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016, n. 16 del 3 marzo 2017, 

adottato con Atto di Organizzazione n. A00292 del 18/12/2017 del Direttore dell’Ufficio Speciale 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

VISTAl’Ordinanza Commissariale n. 23 del 05/05/2017 recante “Messa in sicurezza delle chiese 

danneggiate dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 con interventi finalizzati a garantire la 

continuità dell’esercizio del culto. Approvazione criteri e primo programma interventi immediati” 

nella quale è ricompreso l’intervento di messa in sicurezza della Chiesa dei SS Dionisio, Eleuterio e 

Rustico (S. Dionigi) sita nel Comune di Borgo Velino e sono state definite, agli artt. 3, 4 e 5 della 

predetta Ordinanza, le modalità per la presentazione dei progetti, l’istruttoria tecnica e 

amministrativa e per l’assegnazione del contributo; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 63 del 06/09/2018 recante “Modifiche alle ordinanze n. 23 

del 5 maggio 2017, n. 32 del 21 giugno 2017 e n. 38 del giorno 8 settembre 2017. Delega di 

funzioni ai Presidenti delle Regioni – Vice Commissari”; 

VISTAla determinazione n. A00553 del 07/11/2018, successivamente modificata con 

determinazione n. A00456 del 15/05/2019, con la quale l’Arch. Vincenzo Angeletti Latini è stato 

nominato Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., 

nell’ambito di intervento denominato “Beni culturali sottoposti a tutela ai sensi del D.lgs n. 

42/2004”;  

CONSIDERATO CHE: 

Pagina  3 / 6



l’art. 1, comma 5, del D.L. n. 189/2016 prevede che“I Presidenti delle Regioni interessate operano 

in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui al citato decreto, in stretto raccordo con il 

Commissario Straordinario, che può delegare loro le funzioni a lui attribuite dal decreto”; 

VISTA la determinazione n. A00497 del 18/10/2018 con la quale veniva conclusa favorevolmente 

la Conferenza regionale con le prescrizioni della Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio 

per le province di Frosinone, Latina e Rieti, acquisite al protocollo dell’USR n. 626133 del 

10/10/2018; 

 

PRESOATTOche con decreto dirigenziale n. A00047 del 21/01/2019: 

 è stato autorizzato l’intervento di messa in sicurezza della Chiesa dei SS. Dionisio, Eleuterio e 

Rustico (S. Dionigi) sita nel Comune di Borgo Velino (RI), a seguito della presentazione del 

progetto e delle prescrizioni acquisitein sede di conferenza regionale; 

 si è preso atto dell’avvenuta aggiudicazione dei lavori, a favore dell’impresa Franceschini 

Costruzioni, che ha offerto il ribasso del 24,031%; 

 è stato approvato il quadro economico, come di seguito dettagliato, in applicazione del ribasso 

presentato: 

 

LAVORI 
QUADRO 

ECONOMICO 

QUADRO 

ECONOMICO 

POST GARA 

Importo lavori soggetti a ribasso € 42.546,36 € 32.322,04 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.239,28 € 2.239,28 

Importo tale lavori € 44.785,64 € 34.561,32 

Somme a disposizione € 13.581,88 € 12.559,45 

Ammontare complessivo intervento € 58.367,52 €47.120,77 

Economie derivanti da ribasso d’asta  € 11.246,75 

 

 è stato concesso alla Diocesi di Rieti, soggetto attuatore dell’intervento, con sede in Rieti, C.F. 

90008470578, il contributo di € 47.120,77così come stabilito dall’art. 4, comma 4 

dell’Ordinanza commissariale n. 23/2017 e ss.mm.ii.; 

  è stata trasferita, a favore della Diocesi di Rieti, la somma pari ad € 4.712,08, qualeanticipazione 

del 10% sul contributo concesso, ai sensi dell’art. 5, comma 3 dell’Ordinanza commissariale n. 

23/2017 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che nel quadro economico rimodulatocon decreto n. A00047/2019, è stato riportato un 

importo lavori difforme da quello approvato con determinazione n. A00497 del 18/10/2018, di 

conclusione dei lavori della Conferenza regionale, e che pertanto l’ammontare complessivo 

dell’intervento e le relative economie da ribasso risultano errate; in particolare nella determinazione n. 

A00497 del 18/10/2018 risultava allegato un QE di € 59.470,49, mentre nel decreto n. A00047/2019 il 

QE ammontava ad € 58.367,52 

Pagina  4 / 6



VISTA la nota pervenuta il 26/03/2019 prot. 0236228 con la quale la Diocesi di Rieti chiedeva la 

rettifica del decreto dirigenziale n. A00047 del 21/01/2019 nel punto relativo al quadro economico, 

con particolare riferimento all’importo dei lavori affidati; 

VISTAla successiva nota pervenuta il 25/06/2019 prot. n. 485316 con la quale la Diocesi di Rieti 

richiedeva un ulteriore contributo di € 1.171,20, iva inclusa, per l’effettuazione di saggi stratigrafici 

prescritti dalla Soprintendenza ABAPdurante l’esecuzione dei lavori; 

 

VISTA la nota del 03/07/2019 prot. n. 0511106 con la quale l’USR autorizzava il predetto 

contributo aggiuntivo per saggi stratigrafici, pari a € 1.171,20 iva inclusa, il cui importo ha trovato 

copertura nelle somme a disposizione sotto la voce “Imprevisti” e, per una quotaparte, nelle somme 

accantonate a seguito di ribasso d’asta; 

 

RITENUTOpertanto necessario procedere alla rettifica dell’importo del contributo concesso con 

decreto dirigenziale n.A00047 del 21/01/2019,a seguito dell’aggiudicazione dei lavori e delle 

prescrizioni impartite dalla Soprintendenza; 

 

PRESO ATTO che il quadro economico dell’intervento di cui all’oggetto, viene così rimodulato: 

 

LAVORI 
QUADRO 

ECONOMICOPOST GARA 

QUADRO 

ECONOMICORETTIFICATI 

Importo lavori soggetti a ribasso € 32.322,04 € 33.029,99 

Oneri per la sicurezza (non 

soggetti a ribasso) 
€ 2.239,28 € 2.288,33 

Importo totale lavori € 34.561,32 € 35.318,32 

Somme a disposizione € 12.559,45 € 12.722,31 

Ammontare complessivo 

intervento 
€ 47.120,77 € 48.040,63 

Economie derivanti da ribasso 

d’asta 
 € 10.448,26 

 

DATO ATTO che, alla luce della rettifiche del quadro economico dell’intervento in oggetto, il 

contributo da concedere alla Diocesi di Rieti, ai sensi dell’art. 4, comma 4 dell’ordinanza 23/2017, è 

rideterminato in € 48.040,63 e non €. 47.120,77 e che pertanto è necessario procedere alla 

liquidazione del 10% del contributo stesso, pari ad € 4.804,06, ai sensi dell’art. 5, comma 3 

dell’ordinanza commissariale n.23/2017; 

 

PRESO ATTO che con decreto dirigenziale n. A00047/2019 è stata trasferita, alla Diocesi di Rieti, 

la somma di 4.712,08, a titolo di anticipazione del 10% sul contributo concesso di € 47.120,77; 

 

RITENUTO necessario trasferire, a favore della Diocesi di Rieti, la somma di € 91,98, quale 

integrazione dovuta a seguito della rideterminazione del contributo;  

 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

Pagina  5 / 6



 

1. di rettificare parzialmente il decreto dirigenziale n. A00047 del 21/01/2019 di autorizzazione 

dell’intervento di messa in sicurezza della Chiesa dei SS. Dionisio, Eleuterio e Rustico (S. 

Dionigi) sita nel Comune di Borgo Velino (RI) nel punto in cui si approva il quadro economico 

dell’intervento e nel punto in cui viene concesso alla Diocesi di Rieti il contributo di € 

47.120,77; 

2. di confermare in ogni altra sua parte il sopracitato decreto n. A00047/2019; 

 

3. di concedere alla Diocesi di Rieti, soggetto attuatore dell’intervento, con sede in Rieti, C.F. 

90008470578, il contributo di € 48.040,63 (diconsi euro quarantottomilaquaranta/63), a seguito 

dell’aggiudicazione dei lavori e delle prescrizioni impartite dalla Soprintendenza; 

 

4. di dare atto che il quadro economico dell’intervento viene così rimodulato: 

 

LAVORI 
QUADRO ECONOMICO 

POST GARA 

QUADRO ECONOMICO 

RETTIFICATO 

Importo lavori soggetti a ribasso € 32.322,04 € 33.029,99 

Oneri per la sicurezza (non 

soggetti a ribasso) 
€ 2.239,28 € 2.288,33 

Importo totale lavori € 34.561,32 € 35.318,32 

Somme a disposizione € 12.559,45 € 12.722,31 

Ammontare complessivo 

intervento 
€ 47.120,77 € 48.040,63 

Economie derivanti da ribasso 

d’asta 
 € 10.448,26 

5. di autorizzare la liquidazione, a favore della Diocesi di Rieti CF 90008470578, della somma di € 

91,98, quale integrazione dovuta a seguito della rideterminazione del contributo; 

6. di autorizzare l’addetto al riscontro contabile all’emissione del relativo mandato di pagamento, a 

favore della Diocesi di Rieti CF 90008470578, di € 91,98 sul conto corrente identificato dal 

codice IBAN IT63Y0832714600000000004620; 

7. di trasmettere il presente provvedimento alla Diocesi di Rieti e al Comune di Borgo Velino 

8. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 aperta presso la Banca 

d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Contro il presente decreto è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla notificazione, ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale competente 

 

                                                                                              IL DIRETTORE ad interim 

                                                                                                   Ing. Wanda D’Ercole  

Pagina  6 / 6


